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                    Tema / Overvægt / 
            Rapport

      

                    Overvægt og vægttab 


          
            Overvægtige får typisk flere sygdomme og dør tidligere end normalvægtige. Men en stor gruppe overvægtige er faktisk ikke syge af at veje for meget, og slankekure kan for dem betyde kortere liv. Derfor bør fokus flyttes fra vægttab til at holde en stabil vægt med sund kost og fysisk aktivitet.
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              Tema

              
                 Overvægt
              

            

                        
  
    Udgivelsesår

              2015

          


  
    Kontaktperson

          
              Kirstine Krogholm

              

      


  
    Downloads

          
              
 Kort om overvægt og vægttab


          
 Pressemeddelse


          
 Kort præsentation af rapporten 


              

      


          

          
            
            I Danmark er udviklingen af overvægtige steget markant. Omkring hver anden voksne dansker er overvægtig og har højere risiko for at udvikle en lang række sygdomme, herunder sygdomme med mulig dødelig udgang. WHO placerer overvægt og svær overvægt som nummer fem på listen over risikofaktorer, der fører til tidlig død, og det anslås, at mindst 2,8 millioner voksne hvert år dør som følge af sygdomme, der følger med overvægt eller svær overvægt. Det er flere, end der dør af undervægt.


      
                        

    
    
      
            Uanset om det skulle lykkes at forebygge fremtidig udvikling af overvægt, vil det fra et folkesundhedsperspektiv være helt nødvendigt også at forsøge at forebygge udviklingen af de helbredsproblemer, der er forbundet med overvægten. De fleste overvægtige vil gerne tabe sig, men er det sundt at tabe sig? Nyere forskning giver ikke et entydigt svar, og noget tyder endda på, at det kan være direkte skadeligt for helbredet for nogle overvægtige at tabe sig. Trods dette paradoks vurderer vi, at tiden er moden til at lægge evidensen frem. 


Vidensråd for Forebyggelse håber med denne rapport at kunne bidrage til en øget evidensbaseret viden om overvægt og vægttab. 


22. oktober 2013.

Rapporten blev offentliggjort


18. december 2015

Rapporten er blevet opdateret på baggrund af en ny litteraturgennemgang.
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            “Er det sundt at tabe sig, hvis man er overvægtig? Måske for nogle, men formentligt ikke for alle. Det vil vi nu forsøge at afklare.”

      
          
            Kim Overvad, arbejdsgruppeformand

      
                      

    

  


                
          

      

      
            Rapporten i medierne



      
  


  



      
                
    
      
        
            DR.DK

      
        
          Rapport: Raske overvægtige skal undgå slankekure
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          Ny rapport: Slankekuren slår ihjel
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            Forebyggelse af overvægt blandt børn og unge

      
          Konklusioner i Vidensrådets overvægts-rapport er blevet internationalt publiceret


          
            En videnskabelig artikel, som er baseret på Vidensrådets rapport om forebyggelse af overvægt blandt børn, er blevet publiceret i det internationale tidsskrift Obesity Reviews.
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      De væsentligste pointer fra konference om vægtstigmatisering


      
            Mennesker med overvægt bliver ganske ofte udsat for stigmatisering og diskrimination på grund af overvægten, og det kan have store sociale og sundhedsmæssige konsekvenser. Det er baggrunden for, at Vidensråd for Forebyggelse og Nationalt Center for Overvægt den 9. november afholdt en konference om mulighederne for at forebygge vægtstigmatisering.
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      Ny bevilling fra Novo Nordisk Fonden til projekt om overvægtsstigmatisering


      
            Stigmatisering af mennesker med overvægt kan have store negative konsekvenser, og Vidensrådet ønsker med projektet at bidrage til at mindske vægtstigmatisering blandt både børn og voksne.
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            Overvægt

      
      Forebyggelse af overvægt blandt børn og unge


      
            Op mod hvert femte barn eller ung i Danmark lever med overvægt eller svær overvægt. Forekomsten har været stagneret de seneste årtier, men vi har behov for at få den nedbragt. Børn og unge med overvægt er nemlig i risiko for at tage overvægten med sig ind i voksenlivet, og sker det, er det forbundet med en stærkt forøget risiko for en lang række sundhedsmæssige konsekvenser.
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            Vidensråd for Forebyggelse
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